
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 70 del Reg.   Data 25-11-19

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2020-2022 (ART.11 D.LGS. N. 118/2011)

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  venticinque del mese di novembre alle ore 12:00, in

S.VITTORIA IN MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

   VERGARI FABRIZIO  SINDACO P
SENZACQUA NAZZARENO  VICE SINDACO P
TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO  

ASSESSORE A

Presenti  n.        2         Assenti     n.           1

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Minardi Raffaella

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 25-11-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto

sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte:

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;

 del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000..

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato e integrato dal decreto
legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamata:
la deliberazione della Giunta Comunale n.  67  in data  25/11/2019, con la quale è stato
deliberato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 ai fini della presentazione
al Consiglio comunale;

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione,
unitamente agli allegati, al Consiglio comunale per la sua approvazione, secondo modalità e
tempi stabiliti dal regolamento di contabilità;

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario,
sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2020-2022 hanno elaborato le
previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2020-2022;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo l’All. 9 al
D.Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne
parte integrante e sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174, D.Lgs.
n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, D.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui
al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza
pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano
i vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017;

Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti al pareggio di bilancio:
regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000
abitanti devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di
competenza pura, senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi,
laddove per entrate finali si intendono i primi cinque titolo dell’entrata, con esclusione
dei mutui e dell’avanzo di amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre
titoli della spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota capitale mutui e il
disavanzo di amministrazione;
per gli anni 2017-2019 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata
e di spesa, fatta eccezione per la quota finanziata da debito;
a decorrere dall’esercizio 2020, tra le entrate e le spese finali in termini di competenza
è incluso il Fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa finanziato dalle entrate
finali;

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 25-11-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e
gli altri fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine
dell’esercizio e a confluire nel risultato di amministrazione;
al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli
aggregati rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio;

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi
all’obbligo del pareggio di bilancio;

Visto il Comunicato del Ministero dell’Interno 26 novembre 2018 che recita: “Con Decreto del
Ministro dell’interno in corso di perfezionamento, è stato disposto il differimento dal 31 dicembre
2018 al 28 febbraio 2019 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da
parte degli enti locali.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10,1.
comma 15, D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario
2020-2022, redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta
dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale
assume funzione autorizzatoria;
di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2019-2021, redatto secondo i2.
principi generali e applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in
materia di finanza pubblica, presenta per l’esercizio 2019 le seguenti risultanze finali:

ENTRATE CASSA
ANNO
2020

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

SPESE CASSA
ANNO
2020

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

Fondo di cassa
all'inizio dell'esercizio 213.936,77

Utilizzo avanzo di
amministrazione

               0,00                0,00                0,00Disavanzo di
amministrazione

               0,00                0,00                0,00

di cui Utilizzo Fondo
anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e
successive modifiche e
rifinanziamenti) - solo
regioni

               0,00

Fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Titolo 1 - Entrate
correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

943.480,18
         791.535,36          737.706,84          722.606,84Titolo 1 - Spese correnti

1.566.595,71
       1.260.877,84        1.079.811,01        1.062.813,58

- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Titolo 2 - Trasferimenti
correnti 422.168,84

         398.014,36          294.447,96          294.447,96

Titolo 3 - Entrate
extratributarie 396.944,14

          80.515,10           81.341,74           81.341,74

Titolo 4 - Entrate in
conto capitale 537.214,81

       1.909.944,95           26.158,68           19.421,85Titolo 2 - Spese in
conto capitale 599.580,62

       1.902.944,95           19.158,68           12.421,85

- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Titolo 5 - Entrate da
riduzione di attività
finanziarie

140.010,49
               0,00                0,00                0,00Titolo 3 - Spese per

incremento di attività
finanziarie

               0,00                0,00                0,00                0,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Totale entrate
finali............................. 2.439.818,46

       3.180.009,77        1.139.655,22        1.117.818,39 Totale spese
finali............................. 2.166.176,33

       3.163.822,79        1.098.969,69        1.075.235,43

Titolo 6 - Accensione di
prestiti

               0,00                0,00                0,00                0,00Titolo 4 - Rimborso di
prestiti 12.047,64

          16.186,98           40.685,53           42.582,96

- di cui Fondo
anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e
succesive modifiche e
rifinanziamenti)

               0,00                0,00                0,00

Titolo 7 - Anticipazioni
da istituto
tesoriere/cassiere

242.829,94
         332.528,49          348.226,64          348.226,64Titolo 5 - Chiusura

Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

242.829,94
         332.528,49          348.226,64          348.226,64

Titolo 9 - Entrate per
conto di terzi e partite di
giro

617.063,24
         612.955,35          612.955,35          612.955,35Titolo 7 - Spese per

conto terzi e partite di
giro

615.953,96
         612.955,35          612.955,35          612.955,35

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 25-11-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Totale titoli
3.299.711,64

       4.125.493,61        2.100.837,21        2.079.000,38 Totale titoli
3.037.007,87

       4.125.493,61        2.100.837,21        2.079.000,38

TOTALE
COMPLESSIVO

ENTRATE
3.513.648,41

       4.125.493,61        2.100.837,21        2.079.000,38 TOTALE
COMPLESSIVO SPESE 3.037.007,87

       4.125.493,61        2.100.837,21        2.079.000,38

Fondo di cassa finale
presunto 476.640,54

di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11,3.
comma 3, D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172, D.Lgs. n. 267/2000;
di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232,4.
che le previsioni di bilancio degli esercizi 2020-2022 sono coerenti con gli obblighi
inerenti il pareggio di bilancio;
di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del5.
prescritto parere;

di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio,6.
unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento
comunale di contabilità;

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione ad unanimità
di voti

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 25-11-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2020-2022 (ART.11 D.LGS. N. 118/2011)

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 19-11-2019
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

Parere di regolarità contabile,  esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 19-11-2019
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 25-11-2019  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to VERGARI FABRIZIO
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to Minardi Raffaella                  F.to SENZACQUA NAZZARENO

======================================================================
Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 12-12-19 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. 6905, in data 12-12-19, ai signori capigruppo consiliari così come
prescritto dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    12-12-19                       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

           GASPARI ENRICO

Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 12-12-19      al 27-12-19     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    12-12-19
IL  SEGRETARIO COMUNALE

           Minardi Raffaella

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 25-11-2019  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


